
 

 

 

 
Minis tero  de l l ’ Is truzione  e  de l  Meri to  

Istituto Comprensivo Statale “A. Manzoni” 

Via Lombardi,12  - 20027 Rescaldina - Milano 

Tel: 0331 576277 C.F. n° 84004990150 

e-mail Uffici: miic849008@istruzione.it Posta certificata: miic849008@pec.istruzione.it 

www.manzonirescalda.edu.it  

 
1 

 

Personale Istituto Comprensivo 

Albo Online 

Amministrazione Trasparente  

Atti 

DECISIONE Dirigenziale 

 

OGGETTO: Avvio procedura di selezione esperto formatore per progetto in essere del PNRR per gli anni 

scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 

del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

 

CNP:  M4C1I2.1-2022-941-P-10101 

CUP:  B34D22004120006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che prevede il 

finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 

"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla 

Missione 4 - Componente 1 – del PNRR, che assegna a ciascuna Istituzione Scolastica la somma di € 

2.000,00 distribuita nelle annualità 2022/23 e 2023/24; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15/2021 del 21/12/2021 con la quale è stato approvato il Piano  

Triennale dell’Offerta (PTOF) per il Triennio 2022/2025 e la Delibera 53/2022 del 12/10/2022 di  

aggiornamento dello stesso; 

VISTO la nota del M.I. Unità di Missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza del 02/11/2022 prot. 

91698 del 31/10/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d' Istituto nr. 60/2022 del 19/12/2022, di approvazione del Programma  

Annuale e.f. 2023; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot.5953 del 22.12.2022; 

VISTO l’accordo di concessione relativo al Progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” 

inoltrato in data 16.11.2022; 

VISTA la nota prot. 24917 del 27.02.2023 di autorizzazione del progetto in oggetto; 

VISTO  il Decreto di disseminazione prot. nr. 1661/IV.5 del 11.04.2023; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del RUP, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016, per la  

realizzazione del progetto in oggetto;  

VISTA la nomina di Responsabile Unico del Procedimento prot. nr.2133 del 10.05.2023; 

CONSIDERATA l’esigenza individuare, tra il personale attualmente in servizio presso questa Istituzione  

scolastica, un esperto interno "Animatore digitale” per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo " A. MANZONI " - C.F. 84004990150 C.M. MIIC849008 - ABE9D46 - I.C. A. MANZONI RESCALDINA

Prot. 0005048/U del 22/11/2023 13:16:10VI.10 - Beni mobili e servizi

Istituto Comprensivo " A. MANZONI " - C.F. 84004990150 C.M. MIIC849008 - ABE9D46 - I.C. A. MANZONI RESCALDINA

Prot. 0005048/U del 22/11/2023VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

 

 
Minis tero  de l l ’ Is truzione  e  de l  Meri to  

Istituto Comprensivo Statale “A. Manzoni” 

Via Lombardi,12  - 20027 Rescaldina - Milano 

Tel: 0331 576277 C.F. n° 84004990150 

e-mail Uffici: miic849008@istruzione.it Posta certificata: miic849008@pec.istruzione.it 

www.manzonirescalda.edu.it  

 
2 

DETERMINA 

 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 Si dà seguito all’avvio della procedura funzionale all’affidamento dell’incarico di esperti interni, 

giusto decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR.  

 

Art. 3 Per lo svolgimento dell’incarico di cui al presente avviso è previsto il seguente compenso lordo 

omnicomprensivo di ritenute a carico del dipendente e dello Stato, in base a specifici fondi del: 

 

Titolo 

avviso 
Linea di investimento Codice Avviso CUP Importo 

Autorizzato 

"Didattica 

digitale 

integrata e 

formazione 

alla 

transizione 

digitale per 

il personale 

scolastico" 
 

Investimento 2.1 

Missione 4 – 

componente 1 – del 

PNRR 

M4C1I2.1-2022-941-P-10101 B34D22004120006 € 2.000,00  

 
Il compenso verrà corrisposto a conclusione dell’incarico che dovrà risultare da appositi verbali o 
registri firma. Il compenso è da intendersi comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale a carico 
dei dipendenti. L’incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso sarà erogato su rilascio di 
regolare fattura elettronica, se dovuta, o ricevuta previa presentazione della dichiarazione di aver 
assolto al servizio assegnato secondo gli interventi previsti dall’accordo. 

 
Art. 4 La prestazione del servizio in oggetto, dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto con 

gli aggiudicatari. La durata dell’incarico avrà la durata di due (2) anni dalla data della nomina fino al 
perfezionamento della successiva procedura d’individuazione.  

 
Art. 5 Nello specifico il personale esperto in ambito digitale dovrà operare all’interno della scuola per 

promuovere le seguenti attività ed è  previsto un unico intervento che porterà alla formazione di 
almeno venti unità di personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su 
più attività che, laddove opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte;  

 
Art. 6 Il compenso massimo per lo svolgimento di tutte le attività previste secondo quanto autorizzato dagli 

atti citati in premessa è pari a euro 2000,00 (duemila/00) omnicomprensivi di tutte le ritenute a carico 
dello Stato e del dipendente. Il compenso sarà erogato previo effettivo svolgimento delle attività, 
consegna dei registri e dei documenti di valutazione e tutto quant’altro necessario ai fini della 



 

 

 

 
Minis tero  de l l ’ Is truzione  e  de l  Meri to  

Istituto Comprensivo Statale “A. Manzoni” 

Via Lombardi,12  - 20027 Rescaldina - Milano 

Tel: 0331 576277 C.F. n° 84004990150 

e-mail Uffici: miic849008@istruzione.it Posta certificata: miic849008@pec.istruzione.it 

www.manzonirescalda.edu.it  

 
3 

rendicontazione. Il compenso sarà erogato in dipendenza della disponibilità delle risorse 
effettivamente erogate a seguito della già comunicata formale assegnazione.  

 
Art. 7 Di imputare la spesa complessiva pari a € 2000,00 sul progetto P.P04.005  - PNRR “Didattica digitale 

integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” – Progetto in essere 
“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024” - CUPB34D22004120006”- E.F. 2023; 

 
Art. 8 Di individuare, quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016, è il 

Direttore S.G.A. Calogero Scopelliti;  
 
Art. 9 Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e  nella sezione PNRR FUTURA. 

Rescaldina, 23.11.2023  

 

                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                                Prof.ssa Maria Assunta Lattuca 
                                                                                                                                               Documento elettronico originale  firmato digitalmente                                                                                                                               

                                                                                                                                   e conservato dall’I.C. "A. Manzoni" ai sensi della normativa vigente 
 

https://www.manzonirescalda.edu.it/albo-online-2/
https://www.manzonirescalda.edu.it/amministrazione-trasparente/
https://www.manzonirescalda.edu.it/pnnr-futura/

		2023-11-22T13:45:50+0100
	Maria Assunta Lattuca




